

Số: /KH-UBND

Tân Hưng, ngày tháng 3 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Bảo đảm công tác y tế phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường Tân Hưng**

Căn cứ Chỉ thị số 02-CT/ĐU ngày 06/10/2025 của BTV Đảng ủy phường Tân Hưng về việc về việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-HĐND ngày 03/11/2025 của Thường trực HĐND phường Tân Hưng về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Để tổ chức thực hiện tốt công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường Tân Hưng, UBND phường xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường Tân Hưng (sau đây viết tắt là Cuộc bầu cử) như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tổ chức đảm bảo các công tác y tế trước, trong và sau bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031;
- Chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các tình huống liên quan đến sức khỏe, tai nạn, dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm có thể xảy ra trong thời gian tổ chức bầu cử;
- Bảo vệ sức khỏe cho cử tri, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng tham gia phục vụ bầu cử, người dân tham gia bầu cử; góp phần bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra an toàn, thông suốt, đúng quy định của pháp luật;
- Nâng cao trách nhiệm phối hợp của các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác bảo đảm y tế phục vụ bầu cử.

### **2. Yêu cầu**

Xây dựng kế hoạch về đảm bảo công tác y tế phục vụ bầu cử HĐND các cấp gồm:

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, chủ động kịp thời ứng phó với những tình huống có thể xảy ra như thiên tai, dịch bệnh, bảo đảm cho cuộc bầu cử được diễn ra an toàn trên phạm vi toàn phường;

- Đảm bảo an toàn thực phẩm, phối hợp với Ban bầu cử của phường, Tổ bầu cử của các tổ thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm trong thời gian bầu cử;

- Bố trí nhân lực, phương tiện, thuốc, thiết bị, dụng cụ y tế để thực hiện chăm sóc y tế đối với các đối tượng tham dự bầu cử, bố trí tổ sơ cấp cứu để xử trí các trường hợp cấp cứu;

- Kịp thời báo cáo với Ủy ban nhân dân phường, Trung tâm y tế Hải Dương để ứng cứu các trường hợp cấp cứu chấn thương, tai nạn, ngộ độc hàng loạt, cháy nổ... (nếu có xảy ra).

## **II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thời gian:**

- Ngày bầu cử 15/3/2026 (Chủ nhật).
- Công tác chuẩn bị xong trước ngày 13/3/2026 (02 ngày trước ngày bầu cử);
- Công tác trực tại các Trạm Y tế và các điểm trạm đảm bảo xuyên suốt từ ngày 09 đến hết ngày 20 tháng 3 năm 2026 (*có danh sách kèm theo*).

**2. Địa điểm:** Tại các đơn vị, tổ bầu cử trên địa bàn phường Tân Hưng.

## **III. CÁC HOẠT ĐỘNG**

### **1. Công tác tổ chức**

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo y tế phục vụ công tác bầu cử;
- Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm cho đại biểu và nhân dân tham gia bầu cử như: duy trì hoạt động giám sát phòng chống dịch bệnh tại các điểm bầu cử; kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở cung cấp dịch vụ ăn uống cho bầu cử; tăng cường các hoạt động truyền thông đảm bảo an toàn sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm trước, trong và sau thời gian diễn ra bầu cử;

- Phối hợp với Ban bầu cử phường, các tổ bầu cử tại các đơn vị tổ dân phố để nắm bắt danh sách các điểm cung cấp dịch vụ ăn uống phục vụ bầu cử (nếu có) để giám sát, hướng dẫn về đảm bảo ATTP, phòng chống dịch bệnh...;

- Chuẩn bị nhân lực, vật tư, hóa chất, cơ số thuốc cấp cứu, thiết bị, giường bệnh tại trạm và các điểm trạm để tiếp nhận và xử trí các trường hợp cấp cứu;

- Bố trí tổ cấp cứu lưu động, đội phòng chống dịch bệnh và vệ sinh an toàn

thực phẩm.

## **2. Công tác tuyên truyền**

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xây dựng nội dung tuyên truyền và đưa tin hàng ngày trên đài phát thanh phường về phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm, an toàn tai nạn thương tích...;

- Kết hợp với các ngành, đoàn thể tuyên truyền trên các hội nghị trước khi bầu cử về các biện pháp phòng chống dịch bệnh, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo đảm an toàn sức khỏe...;

- Thực hiện việc tuyên truyền, hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm chống ngộ độc thực phẩm tại các địa điểm bầu cử, đặc biệt các ngày diễn ra bầu cử.

## **3. Công tác bảo đảm phòng, chống dịch bệnh**

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình dịch bệnh, bảo đảm công tác phòng, chống dịch, giám sát dịch chặt chẽ và chủ động phát hiện các ổ dịch tại địa phương để xử lý, khống chế dịch có hiệu quả trước và trong thời gian tổ chức Cuộc bầu cử.

- Chỉ đạo và tăng cường công tác thường trực phòng, chống dịch bệnh; rà soát và củng cố các đội đáp ứng nhanh xử lý dịch bệnh; phối hợp các đơn vị liên quan khác để đáp ứng xử lý dịch theo quy định.

- Kiểm tra, giám sát, hỗ trợ và báo cáo tình hình dịch bệnh trong thời gian tổ chức Cuộc bầu cử.

## **4. Công tác bảo đảm vệ sinh môi trường**

Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, giám sát chặt chẽ nguồn nước, vệ sinh ngoại cảnh phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn trước và trong thời gian diễn ra Cuộc bầu cử.

## **5. Công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm**

Đảm bảo an toàn thực phẩm trước và trong thời gian diễn ra Cuộc bầu cử, tăng cường kiểm tra, giám sát công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn; chủ động sẵn sàng ứng phó khi xảy ra ngộ độc thực phẩm hàng loạt.

## **6. Thường trực phòng, chống dịch, cấp cứu và xử lý các vấn đề y tế**

- Tổ chức thực hiện nghiêm chế độ thường trực phòng, chống dịch và công tác khám, chữa bệnh tại cơ sở y tế trên địa bàn phường, tăng cường lực lượng duy trì chế độ thường trực 24/24 giờ trong thời gian diễn ra bầu cử.

- Tổ chức các đội cấp cứu lưu động tại đơn vị điều trị có đủ nhân lực, cơ sở thuốc thiết yếu, vật tư, trang thiết bị, phương tiện, sẵn sàng cơ động xử lý khi có các tình huống cấp cứu, dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm xảy ra.

### **7. Bảo đảm đáp ứng cấp cứu khẩn cấp các tình huống thảm họa, khủng bố hóa học, sinh học**

Thực hiện các hoạt động bảo đảm công tác đáp ứng cấp cứu các tình huống thảm họa, khủng bố (nếu có), cụ thể gồm các hoạt động sau:

- Cấp cứu thảm họa: Tai nạn giao thông, cháy nổ, ngộ độc thực phẩm với số lượng lớn nạn nhân. Báo cáo UBND phường để báo động huy động các đội cấp cứu ngoại viện của các bệnh viện.

- Nếu có ngộ độc hoá chất, thực phẩm hàng loạt xảy ra, phối hợp Trung tâm Y tế Hải Dương, Sở Y tế, Chi cục An toàn thực phẩm và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật khẩn trương xác định nguyên nhân, nguồn gốc và xử trí theo quy định, hạn chế hậu quả xảy ra.

## **IV. CÔNG TÁC BÁO CÁO**

Các cơ quan, đơn vị và các bộ phận liên quan thực hiện báo cáo định kỳ và đột xuất về UBND phường (*qua Trạm Y tế*) theo quy định.

## **V. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước được giao và các nguồn hợp pháp khác theo quy định hiện hành.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trạm Y tế phường**

- Là đơn vị Thường trực công tác y tế của Cuộc bầu cử; đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai kế hoạch, bảo đảm các công tác y tế theo phân công tại Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác bảo đảm y tế phục vụ Cuộc bầu cử trên địa bàn phụ trách: Bảo đảm công tác khám, chữa bệnh, cấp cứu y tế, cấp cứu thảm họa (cháy nổ, tai nạn giao thông, bão, lũ lụt...), bảo đảm vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm trước và trong thời gian tổ chức Cuộc bầu cử.

- Chủ động theo dõi, cập nhật tình hình dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn; giám sát công tác chuẩn bị tăng cường giám sát dịch tễ, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ dịch phát sinh (nếu có), không để dịch bệnh lây lan, bùng phát trong thời gian diễn ra bầu cử.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, giám sát chặt chẽ nguồn nước trên địa bàn; khuyến cáo người dân chủ động theo dõi sức khỏe và thông báo kịp thời khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh.

- Hướng dẫn chuyên môn về an toàn thực phẩm. Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn; tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm. Chủ động sẵn sàng ứng phó khi xảy ra ngộ độc thực phẩm hàng loạt.

- Duy trì chế độ thường trực, bố trí cán bộ y tế đảm công tác khám, chữa bệnh, sẵn sàng tiếp nhận, sơ cứu, cấp cứu ban đầu các trường hợp tai nạn, sự cố y tế tại trạm. Đồng thời thành lập các Tổ y tế lưu động để xử trí kịp thời các trường hợp cấp cứu tại các điểm bỏ phiếu, xử lý các tình huống khẩn cấp như tai nạn giao thông, cháy nổ, giám sát dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm hàng loạt hoặc các tình huống thảm họa khác (*nếu xảy ra*) trong các ngày diễn ra bầu cử.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị y tế, phương tiện phòng, chống dịch theo quy định.

- Kịp thời báo cáo và đề xuất hỗ trợ khi vượt quá khả năng xử lý của phường.

## **2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan bảo đảm công tác phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm; bảo đảm cấp cứu, khám chữa bệnh; bảo đảm đáp ứng cấp cứu khẩn cấp các tình huống thảm họa, khủng bố hóa học, sinh học phục vụ các lực lượng tham gia Cuộc bầu cử theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, giám sát tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt chú trọng các cơ sở dịch vụ ăn uống, quán ăn và các đơn vị, cá nhân cung cấp suất ăn thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống dịch. Kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.

## **3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phường**

- Trên cơ sở dự toán của các cơ quan, đơn vị có liên quan thuộc phường, tổng hợp, cân đối theo khả năng ngân sách tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

- Triển khai các biện pháp vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải, phòng chống các yếu tố nguy cơ gây phát sinh dịch bệnh trong thời gian tổ chức cuộc bầu cử.

#### **4. Công an, Ban Chỉ huy Quân sự phường**

- Chủ động phối hợp với Trạm Y tế phường và các ban, ngành liên quan trong công tác bảo đảm y tế phục vụ cuộc bầu cử; bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn tại các điểm bỏ phiếu và khu vực liên quan.

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện hỗ trợ công tác cấp cứu, vận chuyển người bị nạn, xử lý các tình huống khẩn cấp như tai nạn, cháy nổ, sự cố y tế, thảm họa (*nếu xảy ra*) trong thời gian diễn ra bầu cử; phối hợp bảo đảm thông tin liên lạc, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh và an toàn thực phẩm trên địa bàn.

#### **5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường**

Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế phường và các đơn vị liên quan tổ chức công tác tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, giữ gìn vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm trong thời gian trước, trong và sau ngày bầu cử; bảo đảm thông tin tuyên truyền kịp thời, chính xác, đúng định hướng.

#### **5. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường**

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tổng vệ sinh môi trường tại tổ dân phố và đặc biệt là khu vực điểm bỏ phiếu, các tuyến đường dẫn đến điểm bỏ phiếu và các địa điểm công cộng, bảo đảm môi trường sạch sẽ, thông thoáng trước ngày bầu cử.

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế phường trong công tác theo dõi, nắm bắt tình hình sức khỏe Nhân dân; kịp thời phát hiện, báo cáo các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm, ngộ độc thực phẩm hoặc các tình huống y tế phát sinh trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân; không sử dụng thực phẩm không bảo đảm an toàn, không rõ nguồn gốc.

- Phối hợp lực lượng Công an, Ban Chỉ huy Quân sự phường và các đoàn thể tại tổ dân phố trong việc bảo đảm an ninh, trật tự, hỗ trợ công tác cấp cứu, vận chuyển người bị nạn khi có sự cố y tế xảy ra.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kịp thời về UBND phường (*qua Trạm Y tế phường*) khi có tình huống y tế bất thường phát sinh trong thời gian trước, trong và sau ngày bầu cử.

#### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường**

Tuyên truyền, vận động và phổ biến kiến thức, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường tại các Tổ dân phố và khu vực bầu cử.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường Tân Hưng, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (b/c);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- UB MTTQVN phường;
- Công an phường;
- Ban Chỉ huy Quân sự phường;
- Phòng: KT-HT và ĐT, VHXXH phường;
- Trạm y tế phường;
- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, TYT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Dân**